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"Vazba společnosti a náboženství není nikterak nahodilá. Je velice naivní vysvětlovat ji
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Bez náboženství je společnost předem odsouzena ... "

Zygmunt Bauman, Úvahy o posmoderní době
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Uvod

Žijeme v podivném světě, který je radikálně odlišný od všech světů jemu

předcházejících. Náš svět, svět západní civilizace na prahu 21. století, je světem rizikovým,

světem nebývale rychlým, je světem, kterému jedinec může jen stěží plně porozumět. Najít

pevný záchytný bod pro orientaci ve světě je velice složité a nejisté, snad dokonce nemožné.

Vše je relativní a proměnné, a tak když už máme pocit, že jsme onen opěrný bod našli

a konečně jsme se v námi prožívané skutečnosti nějakým způsobem zorientovali, zjistíme, že

skutečnost je již opět jiná, nová, proměněná a my jsme odsouzeni k novému hledání. Zoufale

hledáme pevnou půdu pod nohama, snažíme se nalézt alespoň nějakou jistotu. Současný svět

lze charakterizovat jako svět rychlé a neustálé změny. Vše má jen krátké trvání a to včetně

našich životních jistot. Jistota s jepičím životem ovšem není jistotou, a tak jsme zřejmě

odsouzeni k věčnému bloudění.

Žijeme ve světě, kterému nerozumíme. Jeden z nejvýznamnějších antropologů

20. století, Claude Lévi-Strauss, byl v roce 2005 požádán, aby se vyjádřil k budoucnosti

lidstva: "Na takové věci se mě neptejte. Žijeme ve světě, do kterého už nepatřím. Svět, který

jsem znal a který jsem měl rád, byl světem 2,5 miliardy lidí. Současný svět má 6 miliard lidí.

To již není můj svět. A svět zítřka má mít 9 miliard mužů a žen ( ... ) a to mi zabraňuje

v jakékoli předpovědi."! Taková odpověd' je velice znepokojivá, zvláště pokud se možnosti

interpretovat svět vzdává člověk, který studiu jeho fungování zasvětil celý život.

K současnému stavu civilizace zaujímáme jasně kritický postoj, který je ústředním

bodem celé práce. Aby ovšem nešlo pouze o povrchní a povšechné kritizování, musíme najít

určité výchozí body, které budou pro náš postoj určující. Tímto výchozím bodem se pro nás

stane kultura, která je základním prostředkem bytí člověka ve světě. V první části práce se

soustředíme na vznik kultury jakožto prostředku adaptace a budeme hledat charakteristiky,

které jsou pro každou společnost nezbytné a konstitutivní. Tyto charakteristiky, kulturní

univerzálie, pak vztálll'leme na západní civilizaci, abychom zjistili jejich přítomnost či

případnou absenci v současné společnosti. K tomu použijeme koncepcí dvou velkých

myslitelů 20. století, holandského historika kultury Johana Huizingy a amerického sociologa

ruského původu Pitirima A. Sorokina. Oba dva autoři nenabízejí pouze inspirativní pohled na

současnou civilizaci, ale nastiňují i možná řešení kritického stavu Západu, což bude tématem

1 c. LÉVI-STRAUSS, Loin du Brésil. Entretien avec Véronique Mortaigne, Mayenne, Chandeigne 2005, s. 28,

(překl. L. J.).
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závěrečné části práce. Kromě návrhů Huizingy a Sorokina také nabídneme vlastní nástin

řešení kritického stavu současné západní civilizace, které vidíme v znovuobnovení lidské

odpovědnosti ve vztahu ke světu jako celku.

Naší základní hypotézou je myšlenka, že se západní civilizace příliš soustředila na

materiální a rozumovou stránku skutečnosti a zanedbala sféru, která dosud byla pro všechny

společnosti naprosto základní a nepominutelná, totiž sféru duchovní, sféru náboženskou. Tato

teze je leitmotivem předkládané diplomové práce a je ústřední otázkou, na kterou budeme

hledat odpověď.
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1 Člověk a kultura

1. 1 Kulturologické vymezení

Je nutné mít neustále na paměti, že "zřejmě každý organismus, a lidský nevyjímaje, si

přináší do svého života nemalou část své vývojové historie".2 Člověk již dávno není pojímán

jako potomek biblického Adama a Evy, není tedy již nazírán prizmatem křesťansko­

židovského "velkého vyprávění", a již více než sto let se někteří vědci snaží v rámci

nastoleného darwinovského paradigmatu určit, kam až sahají kořeny našeho lidství, kde

hledat počátky vývoje člověka, kam umístit první projevy odlišné od těch zvířecích. Hranice

těchto projevů (vědomé používání nástrojů, rituály, malby v jeskyních, pohřbívání) se

posunují stále hlouběji do minulosti. První projevy umění a rituálů se obvykle kladou do doby

vzdálené 40 až 50 tisíc let před naším letopočtem. Nedávný nález archeoložky S. Coulsonové

z univerzity v norském Oslo, která na severozápadě Botswany objevila jeskyni s hadem

vytesaným ve skále, však tuto hranici posunuje až k 70 tisícům let.3

V konečném důsledku však doba prvních nálezů svědčících o zcela lidské aktivitě není

pro naše uvažování rozhodující, protože vývoj člověka nebyl započat ani v den stvoření

prvního obrazu jedním z našich předků, ale mnohem dříve. Při studiu člověka

a společenských systémů v jakékoli době bychom měli mít na paměti, že "mnohé naše reakce

(psychické, imunitní, metabolické atd) ( ... ) mají své vlastní kořeny v hluboké minulosti

vývoje života a rodu a co důležitější, jsou zřejmě 'nastaveny' na určité podmínky života".4

Uvedené podmínky života mohou být nahlíženy z pohledu ekologie, tedy věáy o

"vztazích mezi organismy a jejich okolím (dnes prostředím) a mezi organismy navzájem",5

tedy z pohledu interakce člověka a životního prostředí. Případně lze zaujmout

perspektivu příbuzné antropoekologie, která "sleduje jak přírodní tak společenské

(psychosociální, ekonomické apod) zákonitosti vztahů a vývoje společenstev".6

Náš pohled by rád zaujal pozici ještě bližší k sociální a kulturní antropologii

a kulturologii. Centrem našeho zájmu nebude interakce člověka s životním prostředím, ale

2 O. KLEIN, V. BENCKO, Ekologie člověka a zdraví, Ostrava, VŠB - Technická univerzita 1996, s. 23.

3 Viz M. NOVÁK, Objev:Lidé se modlili před 70 000 lety, dostupno na:http://aktualne.centrum.czlzahranicií

afrika/clanek.phtml?id=299288, on-line: 1. 12.2006.

4 O. KLEIN, V. BENCKO, Ekologie člověka a zdraví, Ostrava, VŠB - Technická univerzita 1996, s. 23.

5 Tamtéž, s. 29.

6 Tamtéž, s. 15.
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interakce lidí navzájem, tak jak k ní dochází při socializaci a enkulturaci jedince ve vysoce

provázané společnosti, jaká se utvořila na planetě Zemi na počátku 21. století. Nutnost

zkoumat člověka z pohledu kulturo logického, tedy z pohledu mezioborového, který spojuje

více specializovaných věd do jednoho celku, pro nás vyplývá z faktu, že člověk byl sice ve

svých biologických základech formován prostředím, které obýval, ale zároveň (a postupem

času čím dál tím intenzivněji) byl ovlivňován svým jedinečným způsobem adaptace. Člověk,

tvor pravděpodobně s největší schopností adaptace,7 totiž nalezl nový způsob, jak se vyrovnat

se svým životním prostředím: kulturu. 8 Americký kulturní ekolog Robert M. Netting

upozorňuje, že "současná ekologická krize může být ireversibilní, pokud se nebudeme vážně

zabývat otázkou, v čem spočívá adaptivní úspěšnost lidského druhu".9 V této souvislosti jsme

spolu s Nettingem přesvědčeni, že "kultura jako adaptivní mechanismus zahrnuje i ty

struktury lidského světa, které se týkají symbolů, vnímání a preferencí utvářející duchovní

sféru".lO Dle našeho názoru je právě tato stránka adaptačního procesu, tedy duchovní sféra,

podstatnou částí kulturního kódu, jehož naplňování v euroatlantické civilizaci je předmětem

této práce.

7 Viz o. KLEIN, V. BENCKO, Ekologie člověka a zdraví, Ostrava, VŠB - Technická univerzita 1996, s. 24.

8 Srov. V. SOUKUP, Dějiny antropologie, Praha, Karolinum 2004, s. 284.

9 R. M. NETTING, Cultura! Eeology, Waveland Press, Inc., Illinois 1986, s. 102. Cit. dle J. ORTOVÁ, Kapitoly

z kulturní ekologie, Karolinum, Praha 1999, s. 53.


[…]


pravděpodobné, že právě v cestách Západu ( ... ) tkví nějaká dosud dobře nerozpoznaná

chyba?,,267

Odpověď jsme hledali prostřednictvím analýzy Západu J. Huizingy a P. A. Sorokina.

Oba dva shledávají příčinu kritického stavu moderního Západu ve ztrátě náboženství jako

jednotícího principu společnosti. Křesťanství bylo podle Sorokina adekvátní integrující silou

kultury, bylo základem středověké ideační kulturní formy. Ta byla nahrazena senzitivní

formou kultury, která měla být integrována prostřednictvím hodnot soustředěných na člověka

a jeho pozemské bytí, na hmotný blahobyt a na smyslové prožívání. Huizinga stejnou situaci

nazírá prostřednictvím tří základních podmínek kultury, z nichž bychom mohli určující pozici

přisoudit podmínce druhé, která stanovuje nutnost ústředního ideálu. Ve středověku byly

tímto ideálem hodnoty křesťanské víry, dnes jsou těmito ideály hmotný blahobyt, moc

a bezpečnost. P< A. Sorokin ani J. Huizinga neupírají modernímu Západu existenci

integrujícího principu, z jejich kritické analýzy však vyplývá, že shoda na hodnotách

hmotného blahobytu, moci a bezpečnosti, tedy shoda na hodnotách senzitivní formy kultury,

není adekvátní náhradou za integrující princip středověku, křesťanství.

Křesťanská víra totiž zajišťovala odpověď na otázku po smyslu lidského údělu.

Odpověď na ni je jednou ze základních charakteristik každého náboženského systému. Jak

upozorňuje J. Krejčí, všechny lidské společnosti se dosud nějakým způsobem vyrovnávaly

s touto otázkou a všechny na ni také dávaly určitou odpověď. Současný Západ je první

civilizací, která se zaměřuje pouze na život a otázky smrti nechává zcela bez povšimnutí.

Otázky života jsou v rámci Západu řešeny prostřednictvím doktríny lidských práv.268 Otázky

smrti a věčného tázání "proč jsem zde, jaký má můj život smysl, jaké mám vyhlídky a jak se

mohu nejlépe vyrovnat s jistotou, že zemřu",269 jsou ponechány na každém konkrétním

267 M. MACHOVEC, Filosofie tváří v tvář zániku, Praha, Akropolis 2006, s. 24.

268 Viz kapitola 2.4.1 Kulturní vzorce: ideál a realita.

269 J. KREJČÍ, Postižitelné proudy dějin, Praha, Sociologické nakladatelství 2002, s. 90.
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jedinci. Příslušník současné západní civilizace je odsouzen k hledání vlastních odpovědí na

tyto zásadní otázky, cožje možná největší novum dneška.

Naše civilizace zapomněla, že náboženství a společnost patří neodmyslitelně k sobě.

Zřekla se křesťanství jako svého jednotícího principu, nedokázala je však nahradit ničím

jiným. Člověk nemůže žít aniž by nebyl vyrušován otázkou po smyslu života, aniž by nebyl

konfrontován s otázkou své smrtelnosti. Člověk nemůže svůj život založit pouze na

smyslových požitcích a materiálních výdobitcích technické civilizace, protože to neodpovídá

jeho vývojovému nastavení. Duchovní dimenze, tedy odpovědi na věčné otázky, musí být

součástí integrujícího prinicpu každé společnosti a Západ rozhodně nemůže být onou

pověstnou výjimkou potvrzující pravidlo.

P. A. Sorokin i J. Huizinga požadují návrat k duchovním hodnotám. My jsme se blíže

věnovali zkoumání odpovědnosti člověka, její ztrátě a nutnosti jejího znovuobjevení. Je však

samozřejmé, že obnovení odpovědnosti nemůže být provedeno pouze samo o sobě, že v sobě

zahrnuje dalekosáhlé implikace ve vnímání světa i lidí kolem nás. Cesta k odpovědnosti je

však nutná a stejně tak je nutné i obnovení duchovní dimenze jako integrujícího principu

západní civilizace.
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Man's Situation in the Western Civilization - Abstract

The central theme of this thesis is contemporary Western civilization and its supposed

crisis. The theme reposes on the theories of the cultural code and the culture universalis. We

share the opinion of many social scientists and the scientists who study the culture as a human

type of adaptation, that there exist some characteristics common to aH human societies

(religion, law, family, rituals ... ).

The contemporary globalized world, which is dominated by Western civilization, is

one of the most difficult subjects to treat for its complexity. Therefore, we used the theories

on current civilization by the Dutch historian Johan Huizinga (ln the Shadows ojTommorow,

1936) and the American sociologist Pitirim A. Sorokin (The Crisis oj Dur Age, 1941). Their

approach to modem society differs in many points, but they identify the same root of crisis:

the abandonment of the Christian religion and its values as the principal of the cultural

integration. Huizinga and Sorokin are persuaded that the contemporary Western civilization is

based on the values of material wealth and power, which are not the ideal principles of

integration. The evidence for such opinion is seen in the crisis of moral values, the lack of

responsibility and growing individualism. These statements were plausible in the time of

Huizinga's and Sorokin's academic careers and they are still plausible today (!S we have

shown rnainly through the work ofthe contemporary sociologist Zygmunt Bauman.

Huizinga and Sorokin also seek the way out of the deep crisis of today, and in this

point again, their attitude is very similar. They stres s the need for renewal of the Christian

values in the society and the deep transformation of every single person. We state that their

comrnon claim is correct but impossible to realize in its complexity because the distance frorn

the Christian perception of the world is too far nowadays. Therefore, we suggest the renewal

of the sense of responsibility, which lies not only in the bases of Christianity but also makes

part of the general hurnan conditions for living as such. Without the sense of responsibility

there cannot exist society and that is the reason why we postulate the responsibility as the

basic element of the way out of the contemporary crisis.
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