FILOZOFICKÁ FAKULTA UNIVERZITY KARLOVY, KATEDRA TEORIE
KULTURY

DIPLOMOVÁ PRÁCE: Lidská situace v západní civilizaci

AUTOR: Lukáš Jirsa

VEDOUCÍ PRÁCE: PhDr. Jitka Ortová, CSc.

OPONENT: PhDr. Václav Soukup, CSc.

POSUDEK VEDOUCÍ PRÁCE

Předložená diplomová práce má charakter teoretické studie, ve které se diplomant zabývá stavem soudobé západní civilizace, k němuž zaujímá otevřeně kritický postoj. Text lze tudíž přiřadit k obsáhlé produkci na téma „krize Západu“, přičemž je třeba hned v úvodu konstatovat, že se L. Jirsa dokázal vyhnout mnoha úskalím, která jsou s řešením dané problematiky a s již téměř bezbřehou literaturou na dané téma spojena. Autor vychází z poznatků o vývojově utvořených základech kulturního způsobu existence a svou kritiku soudobého způsobu života pak odvozuje z faktu, že jsme na cestě lineárního technokratického pokroku buď nevědomky ztratili, nebo záměrně odložili některé z kulturních konstant našeho bytí, přičemž negativní následky tohoto typu vývoje jsou stále zřetelnější. Nepodařilo se jim předejít navzdory skutečnosti, že je předvídali jak významní filozofové, tak představitelé různých vědních oborů prakticky od doby, kdy se objevily první symptomy krize, vyplývající z rezignace na péči o duchovní rozměr lidského života.

K objasnění příčin a důsledků absence hodnot, které vždy dávaly lidskému bytí smysl a které „nelze koupit na tržišti“ (viz např. Ekosystémové hodnocení milénia), L. Jirsa směřuje prostřednictvím rozboru prací J. Huizingy a P. A. Sorokina. Na jejich myšlenky se pak odvolává i v pasážích, ve kterých prezentuje a obhajuje svá vlastní stanoviska. Podotýkám, že k výběru právě těchto osobností nebyl autor veden, zvolil si je sám a zvolil dobře. Téměř u všech autorů, kteří se z různých pozic vyjadřují k rozpadu integrity západní civilizace a s tím spjaté krizi, která se projevuje na mnoha úrovních – od krize smyslu osobnostního bytí po krizi ekologickou, je jistý vliv zmíněných autorit patrný. Autor se ovšem neomezil na dílo Huizingy a Sorokina, v textu pracuje s rozsáhlou a relevantní aktuální literaturou, včetně literatury cizojazyčné. Základ, na němž dokumentuje oslabení až ztrátu duchovního rozměru života, spatřuje v náboženství, především, vzhledem

k předmětu práce, v západním křesťanství. Jeho integrující roli v dějinách Západu objasňuje přesvědčivě, zde měl ovšem k dispozici dostatek pramenů. Méně přesvědčivě vyznívají pasáže, ve kterých se autor zabývá otázkou, čím by mohlo být náboženství nahrazeno tak, aby každý člověk přirozeně rozšiřoval obzor svého světa o zodpovědnost vůči celku života, vnímaného v historické perspektivě. Zde nemohl mít dostatečnou oporu v literatuře (ani u vedoucí diplomové práce), neboť jde o otázku, kterou se zatím nikomu nepodařilo alespoň z části uspokojivě zodpovědět. Na tom, že víru v boha by měla nahradit úcta k životu, ke kulturnímu dědictví, k budoucím generacím atd., se většina autorů shoduje, ovšem vždy vyvstává problém, jak úctu a zodpovědnost včlenit do každodenního bytí za situace, kdy není k dispozici nosný společný ideál či cíl. Konstatování, že „člověk 21. století je zcela hluchý k univerzální výzvě k zodpovědnosti“ nalezneme v nepatrných obměnách snad v každé práci o stavu soudobé civilizace. Já proti takovému kategorickému tvrzení stavím hypotézu, že lidé jsou spíše než „hluší“ bezmocní vůči stále mohutnějším, anonymním a neosobním procesům technicko-ekonomického „pokroku“, takže jistá rezignace na zodpovědnost vůči celku je především strategií přežití.

Ke koncepci a obsahu předložené práce nemám žádnou zásadní výhradu. Do rozpravy v rámci obhajoby navrhuji dvě témata:

1) Při uvažování nad důsledky oslabené funkce náboženství se většinou argumentuje tím, že trvalou potřebu víry lze v dnešní době doložit zájmem, jaký veřejnost projevuje vůči rozmanitým alternativním duchovním proudům, v nichž je existence nějakého nadpřirozeného duchovního principu obsažena. Jenomže existuje též víra ve vědu, která, ač označena jako scientismus, v sobě obsahuje neracionální aspekt potřeby věřit nějaké absolutní pravdě. Bez víry ve správnost vědeckých rozhodnutí, kterým ovšem nemůžeme rozumět, bychom v komplikovaném přetechnizovaném světě ani nemohli existovat. Kladu tedy diplomantovi otázku, zda (eventuálně proč) není jedno, jestli reprezentuje božský princip na Zemi šaman, páter nebo soudobý expert na pravdu.

2) Předložená práce představuje kvalitní základ pro další autorovu odbornou práci. Téma lze přitom rozpracovat různými směry, např. na úrovni diskusí o funkcích vědy a umění, nebo jako komparativní studii tradičních kultur s jejich úctou ke kulturním tradicím, v nichž opatrují historickou zkušenost, a kulturou Západu, která se od minulosti programově distancovala. Může se jednat též o problematiku výše zmíněné moderní víry ve vědu, ale též o koncept úplně jiný. Vzhledem k tomu, že diplomant hodlá pokračovat na oboru kulturologie v doktorském studiu, ptám se, zda miní navázat na téma diplomové práce a v jakém směru by je chtěl dále rozvíjet.

**Závěr:** Lukáš Jirsa v diplomové práci přesvědčivě prokázal schopnost zpracovat aktuální (i módní) téma osobitým a odborně fundovaným způsobem, na jasném půdorysu kulturologie a s využitím odpovídající odborné literatury. Text plně odpovídá požadavkům na kvalitní diplomové práce. **Doporučuji k obhajobě.**

**Návrh hodnocení:** výborně

V Praze, 5. května 2007

PhDr. Jitka Ortová, CSc